Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Orbis finitus est ; ergo causam infinitam non requirit.

49. Resp. Neg. consqam. Licèt enim mundus ratione sui sit finitus, ratione tamen modi quo creatus est, requirit causam infinitam, siquidem ex nihilo creatus est ; atqui creatio ex nihilo causam infinitam postulat, seu causam ad cujus vocem fiant omnia.

2o Inst. 2o. Medium demonstrationis debet esse necessarium. Atqui mundus et ejus ordo non sunt necessarii. Ergo . . . &c.

50. Resp. Dist. Maj. Medium demonstrationis debet esse necessarium, *necessitate connexionis cum re demonstranda* ; conc. maj. *Necessitate existentie* ; neg. maj. *Quamvis*

(a) “Leves gustus in philosophiâ movere possunt ad atheismum, sed pleniore haustus ad religionem reducant.” *De augmento scientiarum*, lib. 1.

mundus non existat necessariò, ex hypothesi quòd existat, necessariam habet connexionem cum existentia alicujus causæ supremæ à quâ esse suum accepit.

Inst. 2o. Existentia mundi est solummodò *hypotheticè* certa, dùm existentia Dei est *absolutè* certa : atqui ab existentia solummodò *hypotheticè* certâ, concludi non potest existentia *absolutè* certa. Nam conclusio non debet esse fortior præmissis : atqui si ab existentia solummodò *hypotheticè* certâ concluderetur existentia *absolutè* certa, conclusio foret fortior præmissis. Ergo. . . &c.

51. Resp. Neg. min. ; ad prob. dist. maj. Conclusio *formaliter* sumpta non potest. . . &c. ; conc. maj. Conclusio *materialiter* sumpta non potest. . . &c. ; neg. maj. Dist. pariter min. Conclusio *materialiter* sumpta fortior esset præmissis ; conc. min. *Formaliter* sumpta. . . &c. ; neg. min. et consqam.

Reverà hæc conclusio, *ergo existit Deus*, si *materialiter* consideretur, fortior est præmissis *materialiter* sumptis, scilicet, *existit mundus*, quia in conclusione attributum *necessariò* convenit subjecto, in præmissis verò attributum *contingenter* convenit subjecto. Sed conclusio *formaliter* sumpta non est fortior præmissis ; ab existentia enim mundi id solum concluditur, scilicet, existere primam causam à quâ mundus existentiam accepit ; sed cùm hæc causa non possit esse quin sit necessaria, sequitur, vi materiæ, illam necessariò existere.

Inst. 3o. Inter Deum et creaturas nulla est proportio ; ergo creaturæ non probant existentiam Dei.

Resp. Neg. ant. Adest proportio effectûs ad causam.

Inst. 4o. Proportio effectûs ad causam non potest demonstrare existentiam Dei. Nam medium demonstrationis debet esse priùs notum re demonstrandâ ; atqui creaturæ non sunt priùs notæ quàm creator. Correlata enim sunt simul naturâ et cognitione ; atqui creator et creaturæ sunt correlata. Ergo. . . &c.

52. Resp. Neg. ant. ; ad prim. prob. neg. min. ; ad secundam, dist. maj. Correlata sunt simul naturâ et cognitione, si considerentur *formaliter* ut correlata ; conc. maj. Si *materialiter* considerentur ; neg. maj. Reverà creaturæ consideratæ ut creaturæ non sunt priùs notæ quàm creator, sicut filius consideratus ut filius priùs patre non cognoscitur.

At creaturæ consideratæ ut sunt entia contingentia, finita et mutabilia, priùs noscuntur quàm creator. Atqui ex ipsis ad cognitionem primæ causæ facilè assurgimus : entia enim finita et contingentia à seipsis esse non possunt. Ergo creaturæ consideratæ ut entia finita et contingentia creatorem esse demonstrant. . . . Uno verbo, creaturæ, quandò ex eis Deum esse probatur, neque considerantur ut entia præcisè, neque ut entia creata, sed ut entia finita et contingentia ; et fit transitus à notione entis finiti ad notionem entis creati ; undè concluditur existere creatorem seu Deum.

Obj. 2o. Multa sunt in hoc mundo reprehensione digna, v. g., animalia noxia, plantæ venenosæ, monstra deformia, grandines, fulgura, &c.; ergo mundus et ejus ordo non probant Dei existentiam.

53. Resp. Dist. Ant. Multa sunt in hoc mundo reprehensione digna, id est, multa nobis videntur reprehensione digna, quia eorum fines particulares et debitam cum cæteris consensionem non advertimus ; conc. ant. Id est, multa sunt realiter reprehensione digna ; neg. ant. et consqam. Itaque ubi agitur de opere aliquo, nemo illud reprehensione dignum judicare potest et prudenter debet, si perfectè non noverit et universitatem et singulas partes totius operis, vel si ignoraverit ejusdem operis et finem generalem et singularum partium fines particulares debitamque cum cæteris consensionem. Aliter, quo quis ignorantior esset, eò magis jus haberet opera peritissimorum opificum reprehendere, quod est absurdo absurdus.

Reverà quædam sunt in orbe partes quarum cum reliquis consensionem non videmus : istud autem probat solùm ignorantiam nostram, non opificis insipientiam. Multa sunt in mundo admiratione dignissima, quæ eximium omnium rerum ordinem demonstrant, et quæ creatorem sapientissimum arguunt, ex quibus sequitur, ea quæ minùs benè disposita videntur, relativè ad totum rectè ordinari.

54. Et verò, multa sunt quæ primo intuitu inutilia vel noxia videntur, et quæ tamen ex nostrâ experienciâ habent suam utilitatem et finem proprium ; sic, v. g., plantæ venenosæ, serpentes, colubri, bufones (les crapauds), &c., præterquàm quòd noxios vapores combibendo aërem salubriorem reddant, præbent insuper efficacissima medicamenta quæ maximæ sunt utilitatis. Sic pariter omnes insectæ